
Síntese 
21 de agosto de 2015

1

Diário Oficial da União - Nº 160 - Seção 2 - pág. 44

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR
DIRETORIA- GERAL

PORTARIA Nº 434, DE 20 DE AGOSTO DE 2015

 O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo artigo 124, inciso XX, da Lei Complementar nº 75, de 20 
de maio de 1993, e pelo artigo 1º, inciso I, da Portaria nº 290/PGJM, de 05 de 
dezembro de 2013, resolve:
 Designar ALAN GEORGE MILLER ABES, matrícula nº 1548-2, 
servidor requisitado do Comando da Aeronáutica, para exercício da Função de 
Confiança de Assistente Administrativo Nível I, Código FC1 (70231), em virtude 
da dispensa de José Arlei Cornelius Kuhn, matrícula nº 1417-6, ocorrida em 14 de 
agosto de 2015, da Procuradoria de Justiça Militar em Campo Grande/MS.

JAIME DE CASSIO MIRANDA

PROCURADORIA-GERAL DA JUSTIÇA MILITAR
PORTARIA Nº 91, DE 18 DE AGOSTO DE 2015

 O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA MILITAR, no uso de 
suas atribuições, consoante o previsto nos artigos 131, inciso II, e 134 da Lei 
Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e ao deliberado na 222ª Sessão 
Ordinária do Conselho Superior do Ministério Público Militar, resolve:
 Designar o Dr. MÁRIO SÉRGIO MARQUES SOARES, 
Subprocurador-Geral de Justiça Militar, para compor a Câmara de Coordenação e 
Revisão do Ministério Público Militar, como Suplente, para um mandato de dois 
anos, a contar de 13 de agosto de 2015. 

MARCELO WEITZEL RABELLO DE SOUZA

PORTARIA Nº 92, DE 19 DE AGOSTO DE 2015

 O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA MILITAR, no uso de suas 
atribuições legais, e tendo em vista o disposto no artigo 140 da Lei Complementar 
nº 75, de 20 de maio de 1993, e na Resolução n. 56/CSMPM, de 6 de maio de 2008, 
resolve: 
 Art. 1º Revogar os artigos 5º e 7º da Portaria 75/PGJM, de 9 de julho de 
2015, publicada no Diário Oficial da União 132, de 14 de julho de 2015, Seção 2, 
página 50.
 Art. 2º Designar o Doutor MÁRIO SÉRGIO MARQUES SOARES, 
Subprocurador-Geral de Justiça Militar, para oficiar na Sessão de Julgamento do 
Egrégio Superior Tribunal Militar, a realizar-se no dia 25 de agosto de 2015.
 Art. 3º Designar a Doutora ARILMA CUNHA DA SILVA, 
Subprocuradora-Geral de Justiça Militar, para oficiar na Sessão de Julgamento do 
Egrégio Superior Tribunal Militar, a realizar-se no dia 1º de setembro de 2015.
 Art. 4º Esta Portaria entra em vigor nesta data.

MARCELO WEITZEL RABELLO DE SOUZA

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: 2º Termo Aditivo ao Contrato nº 35/2014-MPM. Processo nº: 
08160.007389/2015-88. Contratante: Ministério Público Militar. Contratada: 
Sulclean Serviços Ltda. CNPJ: 06.205.427/0001-02. Objeto: Repactuação e 
reajuste do contrato de prestação de serviços de conservação e limpeza nas 
dependências da Procuradoria de Justiça Militar em Santa Maria/RS. Valor mensal: 
R$ 2.869,54. Valor global: R$ 34.434,48. Data de assinatura: 6/8/2015. Assinam: 
Jaime de Cassio Miranda, Diretor-Geral, pelo MPM e Humberto Schaich Tombesi,
pela contratada.

AVISO DE PENALIDADE

Processo: 08160.021166/2014-42.
O Ministério Público Militar informa que, decorrido o prazo de defesa prévia, 
foi aplicada à empresa Maxi Serviços Profissionais Ltda - ME, CNPJ/MF nº 
09.322.784/0001-49, a penalidade de multa no valor de 583,53 (quinhentos e 
oitenta e três reais e cinquenta e três centavos) e rescisão unilateral do Contrato 
nº 41/2013-MPM, a contar de 24 de agosto de 2015. Fundamento Legal: Multa: 
artigos 86 e 87 da Lei n.º 8.666/1993, artigo 7º da Lei 10.520/2002 e artigo 28 do 
Decreto n.º 5.450/2005. Rescisão: inciso I do artigo 79 da Lei 8.666/93. Os autos 
encontram-se com vista franqueada, conforme determina a legislação em vigor.

JAIME DE CASSIO MIRANDA
Diretor-Geral

Diário Oficial da União - Nº 160 - Seção 3 - pág. 130

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
SECRETARIA- GERAL

EXTRATOS DE CREDENCIAMENTOS

Espécie: Termo de Credenciamento nº 489/2014, celebrado entre a União Federal, 
por intermédio do MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, e WOLSTEN CAETANO 
DE SYLOS JUNIOR. Objeto: prestação de serviços odontológicos. Processo: 
1.02.000.001974/2014-94. Elemento de despesa: 33.90.36 Programa de Trabalho: 
03301058120040001 Nota de Empenho/MPF: n.º 2014NE000010, em 04/02/2014; 
Elemento de despesa: 33.90.36 Programa de Trabalho: 03301058120040001 Nota 
de Empenho/MPT: n.º 2014NE000088, em 17/01/2014; Elemento de despesa: 
33.90.36 Programa de Trabalho: 03301058120040001 Nota de Empenho/
MPM: n.º2014NE000032, em 03/01/2014. Vigência: 10/08/2015 a 09/08/2020. 
Assinatura: pelo Credenciante: Marcius Correia Lima; pelo Credenciado: Wolsten 
Caetano de Sylos Junior. 

Espécie: Termo de Credenciamento nº 084/2015, celebrado entre a União 
Federal, por intermédio do MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, e a IDEAL 
DIAGNÓSTICO DIGITAL LTDA. Objeto: prestação de serviços odontológicos. 
Processo: 1.02.000.000865/2015-31. Elemento de despesa: 33.90.39 Programa 
de Trabalho: 03301058120040001 Nota de Empenho/MPF: n.º 2015NE000009, 
em 26/01/2015; Elemento de despesa: 33.90.39 Programa de Trabalho: 
03301058120040001 Nota de Empenho/MPT: n.º 2015NE000011, em 14/01/2015; 
Elemento de despesa: 33.90.39 Programa de Trabalho: 03301058120040001 Nota 
de Empenho/MPM: n.º 2015NE000034, em 06/01/2015; Elemento de despesa: 
33.90.39 Programa de Trabalho: 03301058120040053 Nota de Empenho/
MPDFT: n.º 2015NE000229, em 05/03/2015. Vigência: 10/08/2015 a 09/08/2020. 
Assinatura: pelo Credenciante: Marcius Correia Lima; pelo Credenciado: Karen 
Motta Albuquerque e João Alexandre Coelho Andrade.

Diário Oficial da União - Nº 160 - Seção 3 - pág. 128


